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A.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

A.1.1 ÚDAJE O STAVBĚ

Název stavby: Klášter na Ostrově
Místo stavby: Ostrov sv. Kiliána, k.ú, Davle; parcely č. 99, 100, 101
Předmět projektové dokumentace: Dokumentace ke stavebnímu povolení

A.1.2 ÚDAJE O STAVEBNÍKOVI

Stavebník: České vysoké učení technické v Praze
Fakulta architektury
Adresa: Thákurova 9, 166 34 Praha 6 – Dejvice

A.1.3 ÚDAJE O ZPRACOVATELI PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE

Jméno, příjmení: Marie Kudynová
Datum narození: 10.12. 1996
Adresa trvalého bydliště: Lomená 271, 253 01 Chýně, Praha – západ
E-mail: kudynova.marie@gmail.com

A.2 ČLENĚNÍ STAVBY NA OBJEKTY A TECHNICKÁ A TECHNOLOGICKÁ ZAŘÍZENÍ

SO 01.................................................................................................................................Hrubé terénní úpravy
SO 02 .................................................................................................................................... Elektrická přípojka
SO 03 ........................................................................................................................................................ Studna
SO 04 ............................................................................................................................Čistička odpadních vod
SO 05 ....................................................................................................................................... Vsakovací jímka
SO 06 ........................................................................................................................................................ Klášter
SO 07 ...................................................................................................................................... Zpevněné plochy
SO 08 ................................................................................................................................. Čisté terénní úpravy

A.3 SEZNAM VSTUPNÍCH PODKLADŮ

- fotodokumentace území
- katastrální mapa
- inženýrsko-geologické údaje o území
- hydro-geologické údaje o území
- obecně platné normy, předpisy a vyhlášky
- vlastní architektonická studie
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B.1 POPIS ÚZEMÍ STAVBY

CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ A STAVEBNÍHO POZEMKU

Území stavby se nachází na Vltavském Ostrově svatého Kiliána u Davle, ve Středočeském kraji, okres
Praha-západ a je tvořeno třemi pozemkovými parcelami č. 99,100 a 101. Parcely mají dohromady rozlohu
3,2346 ha. V současnosti jsou parcely nezastavěné a pokryté zelení, zejména travinami a náletovými
dřevinami. Území je převážně rovinné, po obvodu se svahuje do řeky Vltavy. Na jižní části pozemku se
nachází ruiny středověkého kláštera. Navrhovaná stavba je v souladu s původním funkčním využitím.

ÚDAJE O SOULADU S ÚZEMNÍM ROZHODNUTÍM NEBO REGULAČNÍM PLÁNEM

Celý ostrov se nachází v ochranném pásmu nadregionálního biokoridoru Údolí Vltavy – Štěchovice.
Dotčené území je ve vlastnictví České republiky a ve správě státního podniku Povodí Vltavy. Dle územního
plánu městyse Davle spadá do ploch smíšeného nezastavěného území. Hlavní využití území není
stanoveno, jako přípustné využití je uvedena kulturně historická funkce, rekreace nepobytová a přírodní
funkce. Navrhované využití území není v souladu s územním plánem, před zahájením stavby musí být
schválena žádost o jeho změnu.

ÚDAJE O SOULADU S ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ, V PŘÍPADĚ STAVEBNÍCH ÚPRAV
PODMIŇUJÍCÍCH ZMĚNU V UŽÍVÁNÍ STAVBY

Stavební záměr nezahrnuje změnu v užívání stavby.

INFORMACE O VYDANÝCH ROZHODNUTÍCH O POVOLENÍ VÝJIMKY Z OBECNÝCH POŽADAVKŮ NA
VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ

Pro řešené území a stavební záměr nebyly stanoveny žádné výjimky.

INFORMACE O TOM, ZDA A V JAKÝCH ČÁSTECH DOKUMENTACE JSOU ZOHLEDNĚNY PODMÍNKY
ZÁVAZNÝCH STANOVISEK DOTČENÝCH ORGÁNŮ

V rámci BP nebyla vydána žádná stanoviska dotčených orgánů.

VÝČET A ZÁVĚRY PROVEDENÝCH PRŮZKUMŮ A ROZBORŮ – GEOLOGICKÝ PRŮZKUM,
HYDROGEOLOGICKÝ PRŮZKUM, STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM APOD.

V rámci BP nebyly provedeny žádné průzkumy a rozbory dotčeného území. Pro návrh stavby a zpracování
projektové dokumentace byly využity archivní podklady k území poskytnuté Českou geologickou službou.

OCHRANA ÚZEMÍ PODLE JINÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ

Klášter benediktýnů Kiliánský ostrov je zapsán v Ústředním seznamu kulturních památek ČR rejst. č.
ÚSKP 33081/2-2353 a je tedy památkově chráněný.
Řešené území spadá do oblasti s možnými archeologickými nálezy. Dle Zákona České národní rady o
státní památkové péči č. 20/1987 Sb. je stavebník povinen dodržet požadavky uvedené v §22 odst. 2

POLOHA VZHLEDEM K ZÁPLAVOVÉMU ÚZEMÍ, PODDOLOVANÉMU ÚZEMÍ APOD.

Dotčené území se nachází v aktivní zóně záplavového území, zasahuje do něj vzdutí Vranské přehradní
nádrže. Výška stoleté vody dosahuje do úrovně 1,5 m nad úroveň terénu (203,5 m.n.m., Bpv; U.T. = 202
m.n.m., Bpv)
Dotčené území se nenachází v poddolovaném, či jinak ohroženém území.

VLIV STAVBY NA OKOLNÍ STAVBY A POZEMKY, OCHRANA OKOLÍ, VLIV STAVBY NA ODTOKOVÉ
POMĚRY V ÚZEMÍ

Navrhovaná stavba nemá negativní vliv na okolní stavby. Výstavbou nedojde ke změnám
odtokových poměrů v okolí stavby. Celé řešené území umožňuje zasakování vody, většina dešťové vody
zachycené střechou navrhovaného objektu bude svedena do vsakovací jímky.

POŽADAVKY NA ASANACE, DEMOLICE, KÁCENÍ DŘEVIN

Demolice stávajících objektů nebudou prováděny, dojde pouze k výkopovým pracím v rostlém terénu.
Stavba si vyžádá kácení náletových dřevin zasahujících do prostoru stavby, viz. část E.

POŽADAVKY NA MAXIMÁLNÍ DOČASNÉ A TRVALÉ ZÁBORY ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU NEBO
POZEMKŮ URČENÝCH K PLNĚNÍ FUNKCE LESA

Stavbou dojde k záboru PUPFL. Zábor bude řešen v rámci žádosti o souhlas s odnětím půdy ze PUPFL
v souladu se Zákonem č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon).

ÚZEMNĚ TECHNICKÉ PODMÍNKY – MOŽNOST NAPOJENÍ NA STÁVAJÍCÍ DOPRAVNÍ A TECHNICKOU
INFRASTRUKTURU, MOŽNOST BEZBARIÉROVÉHO PŘÍSTUPU K NAVRHOVANÉ STAVBĚ

Řešené území se nachází na říčním ostrově a není napojeno na dopravní infrastrukturu. Přístup je možný
pouze lodí nebo člunem.
Elektrická přípojka bude vedena přes dno řeky z ulice Kiliánská.

VĚCNÉ A ČASOVÉ VAZBY STAVBY, PODMIŇUJÍCÍ, VYVOLANÉ, SOUVISEJÍCÍ INVESTICE

V rámci BP není řešeno.

SEZNAM POZEMKŮ PODLE KATASTRU NEMOVITOSTÍ, NA KTERÝCH SE STAVBA PROVÁDÍ

Nové stavební objekty budou provedeny na parcelách č. 99, 100 a 101.

SEZNAM POZEMKŮ PODLE KATASTRU NEMOVITOSTÍ, NA KTERÝCH VZNIKNE OCHRANNÉ NEBO
BEZPEČNOSTNÍ PÁSMO

Stavbou dojde ke vzniku ochranných a bezpečnostních pásem na parcelách č. 99, 100 a 101.

B.2 CELKOVÝ POPIS STAVBY

B.2.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA STAVBY A JEJÍHO UŽÍVÁNÍ


[…]

dočasné komunikace na severní i jižní straně stavební jámy.

OCHRANA SPODNÍCH A POVRCHOVÝCH VOD

V průběhu stavby bude důsledně předcházeno úniku nežádoucích a nebezpečných látek do řeky a
spodních vod tak, aby nedošlo k její kontaminaci. Bude proto zřízeno místo vyhrazené pro manipulaci s
nebezpečnými odpady.

OCHRANA PŮDY

Stejně jako v případě spodních a povrchových vod je hlavním cílem ochrany půdy zabránit průsakům
nežádoucích látek. Škodlivé a nebezpečné látky budou skladovány na bezpečných, předem vyhrazených
místech. Čištění bednění bude taktéž probíhat na vyhrazeném místě chráněném vrstvou PE folie.

OCHRANA ZELENĚ

Na pozemku bude vykáceno pouze takové množství zeleně, které je nezbytně nutné pro zajištění provozu
na staveništi. Stávající vegetačních plochy, dřeviny a kořenové zóny budou chráněny oplocením.

OCHRANA PŘED HLUKEM A VIBRACEMI

Hlučné stavební práce budou probíhat v denních hodinách mezi 7:00 a 19:00, bude dodržen
noční klid. V bezprostřední blízkosti staveniště se nenachází obytná zástavba, nejbližší objekty jsou
vzdáleny 120 m od staveniště. Hlučné stavební stroje budou používány v souběhu jen do té míry, aby
hladina hluku u staveniště nepřesáhla 60 dB. Na staveništi budou používány pouze stroje vyhovující
přípustné hladině akustického výkonu (emise hluku).

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY

Odpady budou shromažďovány a tříděny podle jednotlivých druhů a kategorií – každý druh odpadu bude
shromažďován odděleně ve vlastním kontejneru. Nebezpečné odpady budou umístěny v takových
nádobách, aby jejich případný únik, průsak nebo úlet neohrozil žádnou ze složek životního prostředí.
Místa pro shromažďování odpadů budou technicky zabezpečena proti odcizení či přístupu nepovolaných
osob, budou označeny názvem, případně katalogovým číslem daného odpadu.
Pracovníci budou předcházet vzniku odpadů a zajišťovat jejich přednostní využití. Odpady, jejichž vzniku
nelze zabránit, budou využity, případně odstraněny způsobem, který neohrozí lidské zdraví a životní
prostředí.

E.1.1.6 RIZIKA A ZÁSADY BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI NA STAVENIŠTI

Všechny práce na staveništi budou prováděny v souladu se zákonem č. 309/2005 Sb. a nařízením vlády
č. 362/2005 Sb. a č. 591/2006 Sb.

ZEMNÍ PRÁCE

Okraje výkopu nesmí být zatěžovány do 500 mm od kraje výkopu a musí být zajištěny tak, aby nemohlo
dojít k pádu osob, materiálu nebo sesunu. Výkopy budou zabezpečeny ochranným zábradlím o výšce 1,1
m.

MANIPULACE

Materiály, stroje, dopravní prostředky a břemena při dopravě a manipulaci na staveništi nesmí ohrozit
bezpečnost a zdraví fyzických osob zdržujících se na staveništi, popřípadě v jeho bezprostřední blízkosti.
Zhotovitel stanoví požadavky na organizaci práce a pracovní postupy. Všechny osoby pracující na
staveništi musí být proškoleni. Každá osoba musí být při pohybu po staveništi vybavena ochrannou
přilbou a reflexním pracovním oděvem nebo vestou. Při zjištění závady je pracovník povinen závadu
neprodleně nahlásit. Hasicí přístroje budou rozmístěny v prostoru staveniště.
Práce ve výškách
Všechny práce ve výškách vyšších než 1,5 m, budou zajištěny ochranou proti pádu osob. U navrženého
lešení bude instalováno zábradlí o výšce 1,1 m.

SVAŘOVÁNÍ

Svařování nesmí být prováděno ve vlhkém prostředí. Výztuž bude svařována obloukovým svařováním na
předem určeném místě. Svářeč musí vždy před zahájením svářečských prací zkontrolovat, zda jsou z
pracovního prostoru odstraněny všechny hořlavé látky, zda je zamezeno požáru nebo výbuchu a zda je
na pracovišti a v jeho okolí zabezpečena předepsaná ochrana osob. Svařovací pracoviště musí být
zabezpečeno pro ochranu osob proti záření a teplu rozestavením zástěn. Montáž výztuže bude prováděna
na předem určeném místě zabezpečeném proti vstupu nepovolaných osob. Osoby provádějící montáž
musí používat montážní a bezpečnostní pomůcky.

BETONÁŘSKÉ PRÁCE

Každý používaný betonářský stroj na stavbě musí projít revizí. Bednění musí být v každém stádiu montáže
a demontáže zajištěno proti pádu jeho prvků a částí. Při použití systémového bednění musí být dodržen
postup montáže v souladu s průvodní dokumentací výrobce. Před betonáží musí být provedena kontrola
bednění proti průsaku betonu a odstranění případných závad. Při přepravě betonové směsi musí být
zabezpečena komunikace mezi osobou vykonávající betonáž a osobou obsluhující jeřáb. Při odbedňování
musí být dodrženy odbedňovací lhůty. Při betonáži musí být zajištěna zejména ochrana osob proti pádu
nebo zalití betonovou směsí.

POSOUZENÍ POTŘEBY KOORDINÁTORA BOZP A VYPRACOVÁNÍ PLÁNU BP

Koordinátor bezpečnosti a ochrany zdraví při práci bude na stavbě fyzicky přítomen vždy, když na stavbě
budou pracovníci více než jednoho dodavatele.

E.1.1.7 POUŽITÉ ZDROJE A PODKLADY
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