Oponentní posudek bakalářské práce

student: Marie Kudynová
vedoucí práce: doc. Ing. arch. Dalibor Hlaváček, Ph.D.
název práce: Klášter (na ostrově)

Předložená bakalářská práce je výjimečná nejen tím, jakému tématu se věnuje, ale rovněž místem a podmínkám tento úkol uvádějícím. Klášter Benediktinů na vltavském ostrově sv. Kiliána u Davle, nedaleko soutoku Vltavy se Sázavou je bezesporu tématem v současnosti, ale i nedávné minulosti neobvyklým, mnohvrstevnatým, tím pádem náročným, ale jistě také vzrušujícím. Pakliže je v kontextu asketického rámce úlohy tento přívlastek vůbec patřičný? Autorka si jistě musela při zpracování návrhu ve své mysli tvarovat, kromě domu resp. souboru jeho částí, také myšlenky o jeho obyvatelích a návštěvnících, o minulosti a současnosti a dost možná, aniž by bylo nutné jakkoliv posilovat základní, religiozní podstatu úlohy, také porovnávat hodnoty pozemského fyzického s hodnotami, jež se nacházejí takřkajíc „mezi nebem a zemí“. To mi z předložené práce subjektivně plyne.

Místo a jeho hodnoty uvádí silná historická stopa v podobě dochovaných fragmentů základů kláštera Stětí Sv. Jana Křtitele, zvaného „Ostrov“, který zde v jižní části ostrova vznikl v románské době, kdy na českém trůnu vládli Přemyslovci. Za dobu své existence odolával různým historickým událostem. Od útočných nájezdů až po živelné katastrofy do doby svého zániku, kdy počátkem 16. století jeho trosky zchvátila povodeň.

Ačkoliv hodnotit urbanistické řešení by mohlo být poněkud zavádějící, nelze opomenout sílu a jednoznačnost autorského vstupu, který položením kompaktního čtvercového tvaru kláštera v těžišti ostrova, jež je v půdoryse oválného tvaru, zcela vyplňuje jeho šíři od (vstupního) západního k východnímu (klidnému) břehu. Vznikají tak dvě „poloviny“ ostrova: jižní – veřejnosti přístupná s fragmenty, připomínající historickou památku a severní, pro veřejnost nedostupná.

Architektonická kompozice celku v základní rovině pracuje s elementy, jež jsou pro archetyp kláštera příznačné: kostel, kaple, rajská zahrada, ambit a cela. Do jednoho celku jsou jednotlivé části uspořádány lapidárně, logicky a jednoznačně, s náležitou velkorysostí, a to jak v půdorysu, tak řezu. Přízemní podnož, utváří prstenec, jež definuje prostředí vnější (krajinné) a vnitřní (chráněné), doplněný o akcent - subtilní, převýšenou hmotu kostela, který v duchu křesťanské tradice rozvíjí svůj příběh podél západo-východní osy. Ta vede věřící od vstupu k presbytáři, za nímž (pro povolané) tiše skrze sakristii pokračuje k meditativnímu závěru - kapli nad vodní hladinou, uprostřed ramene řeky, jež ostrov obtéká z východu.

Provozní řešení je přehledné – čtvercový půdorys, podélnou hmotou kostela a dalšími dvěma, kolmo na osu kostela, umístěnými chodbami rozdělen na čtyři vnitřní dvory, které jsou jednotně po svých obvodech lemovány sloupovými arkádami na rozhraní ambitu, jež zajišťuje propojení všech částí kláštera „suchou nohou“. Po obvodu půdorysu jsou rozmístěny jednotlivé, funkčně-provozní, logicky strukturované části dispozice tak, aby se vzájemně nerušily při zachování jednoty celku.

Materiálové a technické řešení vychází z celkové koncepce návrhu a reflektuje duch místa přesvědčivým způsobem. Řešení fasád je důstojně vytříbené.

Závěr:

Marie rozpracovala návrh stavby do podoby bakalářského, realizačního projektu přesvědčivě a důsledně při snaze rozvinout architektonicko-stavební kvalitu celku návrhu z předchozího stupně, architektonické studie.

Vzhledem k tomu, že tato snaha byla komplexně a pečlivě naplněna hodnotím bakalářskou práci Marie Kudynové známkou A.

Dotazy k obhajobě práce:

Jaké byly důvody pro výběr (pohledového) betonu, coby konstrukčního a z pohledu estetického působení hlavního materiálu, jeho doprava a provádění na ostrově? V tomto kontextu by bylo jistě zajímavé detailněji pohovořit o nepochybné odvaze návrhu dimenze stěn kostela, které při subtilní konstrukční tloušťce 200mm dosahující výšky 17m.

Podlahové vytápění – jaké jsou hlavní důvody / výhody volby tohoto typu vytápění v různě velkých prostorách kláštera s různými cykly užívání v rámci zimního a přechodného období?

Ačkoliv je s ohledem formální ucelenost a důslednost zpracování předloženého projektu problematika nakládání s odpady v příslušné textové části popsána, dovoluji si položit poněkud banální otázku, jenž se týká problematiky zásobování. Kde je umístěn prostor pro nádoby na odpad a jak, nejen v návaznosti na provoz kuchyně, funguje udržitelný proces likvidace různých odpadů – třídění, recyklace, odvoz apod.?

Robert Jelínek